

Ministeren

Udlændinge- og Integrationsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K



Udlændinge- og Integrationsministeriet

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 15. august 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 514 (alm. del) efter ønske fra Frederik Vad (S) til udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål nr. 514:

Vil ministeren redegøre for, hvilket beredskab der eksisterer med det formål at passe på borgere på flugt fra æresdrab? Vil ministeren desuden redegøre for, hvem der har ansvaret for borgere på flugt fra æresdrab i forhold til sagsbehandling, ydelser, kontakt med det offentlige og andre lignende forhold?

Svar:

Jeg vil indledningsvis gerne slå fast, at jeg selvfølgelig anser enhver form for æresrelateret vold for uacceptabelt. Det er på ingen måde foreneligt med de værdier, som det danske samfund er bygget på. Det er derfor afgørende, at vi som samfund formår at beskytte de borgere, der udsættes for æresrelateret vold.

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Styrelsen for International Rekruttering og Integration (SIRI), der har oplyst følgende:

”Nationalt Center mod Æresrelaterede konflikter (MÆRK), som er en del af SIRI, koordinerer den samlede nationale indsats mod æresrelaterede konflikter. Gennem centerets rådgivning kan kommuner få hjælp til at organisere den kommunale indsats omkring forebyggelse, opsporing og håndtering af æresrelaterede konflikter. I den forbindelse tilbyder MÆRK opkvalificering målrettet frontpersonalet i kommunerne, herunder også viden og handlemuligheder i forbindelse med sager, hvor der kan være en bekymring for et æresdrab. MÆRK yder dog ikke rådgivning i konkrete enkeltsager.

MÆRK finansierer videre et nationalt korps af sikkerhedskonsulenter, der er ansat i hhv. København, Aarhus, Odense og Aalborg kommune. Sikkerhedskonsulenterne yder rådgivning om æresrelaterede konflikter på enkeltsagsniveau til alle landets kommuner og borgere. Rådgivningen

9. september 2024

Udlændinge- og
Integrationsministeriet

Slotsholmsgade 10
1216 København K

Tel. 6198 4000
Mail uim@uim.dk
Web www.uim.dk

CVR-nr. 36977191

Sags nr. 2024 - 12797
Akt-id 2792530

kan f.eks. omhandle risikovurderinger, sikring af borgerens sikkerhed og koordination med relevante aktører som kommune, politi, krisecenter mv.

Sikkerhedskonsulenterne har ikke myndighed og kan ikke iværksætte tiltag. Det er sagsbehandleren i den enkelte kommune, der har ansvaret for borgerens sag og sikkerhed i den konkrete situation, dog i koordination med f.eks. politiet og krisecenter, når der ligger en bekymring for æresdrab.

Det er pr. 1. april 2024, som del af barnets lov, blevet lovpligtigt for kommuner at have en beredskabsplan til at opspore, forebygge og håndtere sager om æresrelaterede konflikter. Derudover er kommunerne via servicelovens § 12 a, forpligtede til at tilbyde voksne borgere en handleplan, hvis borgeren befinder sig i en æresrelateret konflikt. Det er således kommunerne, der har det primære handleansvar for borgere, der kan være udsat for en æresrelateret konflikt herunder borgere i risiko for æresdrab. Borgere der har akut behov for at flygte eller blive fjernet fra hjemmet vil kunne tage ophold på et sikret krisecenter, f.eks. RED's safehouse."

Jeg kan henholde mig til svaret fra Styrelsen for International Rekruttering og Integration.

Afslutningsvist vil jeg gerne understrege, at det er et vigtigt fokuspunkt for regeringen at bekæmpe æresrelateret vold, så alle borgere i Danmark kan leve et frit liv, uden at skulle frygte for sin sikkerhed. Med etableringen af MÆRK er der taget et vigtigt første skridt, der skal understøtte indsatsen mod en selvbestaltet kultur, der er baseret på ære, skam og kontrol.

Kaare Dybvad Bek

/

Katrine Bang Nielsen